[image: Герб ХМР 2015 OKKw]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт Славянка

16.08.2024			                                                                                 № 1468-па

	Об утверждении Порядка выделения бюджетных ассигнований на обеспечение питанием воспитанников в муниципальных образовательных  учреждениях Хасанского муниципального округа реализующих образовательную программу дошкольного образования

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с частью 4 статьи 37 Федерального закона от 29.12. 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Хасанского муниципального округа, администрация Хасанского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1.  Утвердить Порядок выделения бюджетных ассигнований на обеспечение питанием воспитанников в муниципальных образовательных  учреждениях Хасанского муниципального округа реализующих образовательную программу дошкольного образования за счет средств бюджета Хасанского муниципального округа, согласно приложению.

	2. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене муниципальных правовых актов Хасанского муниципального округа и разместить на официальном сайте администрации Хасанского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
	4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Хасанского муниципального округа                И.В. Старцеву.

Глава Хасанского
муниципального округа	                                                                          И.В. Степанов

Приложение к постановлению администрации Хасанского  муниципального округа
от 16.08.2024  № 1468-па

ПОРЯДОК

выделения бюджетных ассигнований на обеспечение питанием воспитанников в муниципальных образовательных  учреждениях Хасанского муниципального округа реализующих образовательную программу дошкольного образования

1. Общие положения

           Настоящий  Порядок выделения бюджетных ассигнований на обеспечение питанием воспитанников в муниципальных образовательных  учреждениях Хасанского муниципального округа реализующих образовательную программу дошкольного образования устанавливает случаи и порядок обеспечения питанием воспитанников за счет средств местного бюджета в муниципальных образовательных  учреждениях, оказывающих услуги дошкольного образования Хасанского муниципального округа (далее - Порядок).

2. Порядок выделения бюджетных ассигнований на обеспечение питанием
воспитанников в муниципальных образовательных организациях
Хасанского муниципального округа

         2.1. Обеспечение питанием в образовательных учреждениях осуществляется:
         2.1.1. За счет средств родительской платы за присмотр и уход за детьми в
муниципальных образовательных учреждениях Хасанского муниципального округа реализующих образовательную программу дошкольного образования. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и
уход за детьми в образовательных учреждениях утверждается постановлением администрации Хасанского муниципального округа исходя  из максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, установленного постановлением Правительства Приморского края.
       2.1.2. За счет средств бюджета Хасанского муниципального округа в размере 100% для отдельных категорий родителей (законных представителей), с которых плата не взимается  в соответствии с Порядком установления, взимания и расходования платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Хасанского муниципального округа.
       2.1.3. За счет средств бюджета Хасанского муниципального округа в форме доплаты разницы между стоимостью питания в день в соответствии с нормами действующего санитарного законодательства и размером родительской платы,  при наличии потребности, не более 30%.
Средняя стоимость питания воспитанников в день складывается как средняя за предшествующий финансовый год исходя из закупочных цен контрактов (с учетом соблюдения норм СанПиН по сбалансированности питания детей дошкольного возраста) согласно приложению 1.
	   2.2. При формировании расходов бюджета Хасанского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период расчет доплаты производится по показателям предыдущего финансового года, согласно приложению 2.
2.3. Финансирование расходов, связанных с организацией питания воспитанников образовательных учреждений указанных в пунктах 2.1.2 и 2.1.3 настоящего Порядка осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Нормативным правовым актом о бюджете Хасанского муниципального округа (сводной бюджетной росписью бюджета Хасанского муниципального округа) на текущий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных ассигнований доведенных Муниципальному казенному учреждению «Управление образования Хасанского муниципального округа», как главному распорядителю средств бюджета, на финансовый год в пределах сумм необходимых для оплаты денежных обязательств, исходя из количества фактических дней посещения детьми образовательных учреждений.

Приложение 1
Порядку выделения бюджетных ассигнований на обеспечение питанием воспитанников в муниципальных образовательных  учреждениях Хасанского муниципального округа реализующих образовательную программу дошкольного образования

Расчет стоимости питания в день на одного ребенка в соответствии с нормами действующего санитарного законодательства при 10,5 часовом режиме работы
	Наименование продуктов питания
	Средняя цена за предшествующий финансовый год
	Количество продуктов детей от 1 до 3 лет (гр.)
	Стоимость  в день
	Количество продуктов детей от 3 до 7 лет (гр.)
	Стоимость  в день

	Хлеб пшеничный

	51

	68

	Хлеб ржаной

	34

	42,5

	Мука пшеничная

	21,25

	24,65

	Крупа,  бобовые

	25,5

	36,55

	Макаронные изд.

	6,8

	10,2

	Картофель

	102

	119

	Овощи разные, зелень

	153

	187

	Фрукты свежие

	80,75

	85

	Фрукты сухие

	7,65

	9,35

	Соки фруктовые

	85

	85

	Кондитерские изделия

	10,2

	17

	Сахар

	21,25

	25,5

	Масло сливочное

	15,3

	17,85

	Масло растительное

	7,65

	9,35

	Яйцо куриное столовое шт.

	0,85

	0,85

	Молоко, кисломолочные продукты с м.ж.д. не менее 2,5%

	331,5

	382,5

	Творог

	25,5

	34

	Мясо (бескостное)

	42,5

	46,75

	Птица (куры 1 кат)

	17

	20,4

	Субпродукты

	17

	21,25

	Сметана с м.ж.д. более 15%

	7,65

	9,35

	Сыр твердый

	3,4

	5,1

	Чай

	0,42

	0,51

	Дрожжи

	0,34

	0,42

	Кофейный напиток

	0,85

	1,02

	Какао-порошок

	0,42

	0,51

	Рыба филе

	27,2

	31,45

	соль

	2,55

	4,25

	Всего в день

Приложение 2
Порядку выделения бюджетных ассигнований на обеспечение питанием воспитанников в муниципальных образовательных  учреждениях Хасанского муниципального округа реализующих образовательную программу дошкольного образования

Расчет потребности
в финансировании на питание воспитанников образовательных учреждений льготной категории

П льгот.= S 100, где
П льгот. – руб. в год, потребность в финансировании на питание льготной категории воспитанников на текущий финансовый  год;
S100 – руб., сумма потребности в финансировании на питание детей освобожденных от платы за присмотр и уход (100%), определяется по формуле:
S100 = Д100 х РП х 12 , где
Д 100 – чел. количество детей с льготой 100%;
РП – руб. в месяц , установленный размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в месяц, взимаемой с родителей (законных представителей) детей в образовательном учреждении;

Расчет потребности
в финансировании на питание воспитанников в образовательных учреждениях в форме доплаты разницы между стоимостью питания в день и размером родительской платы

П= (С норм – (РП сут – РП хоз.расх.)) х ЧД* 30%, где
П – руб. в год, потребность в финансировании из средств местного бюджета на текущий финансовый год;
С норм – руб. в день, стоимость питания исходя из нормативов (Приложение 1);
РП сут  - руб. в день,  размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в день, взимаемой с родителей (законных представителей) детей, определяется по формуле:
РП сут = , где
РП – руб./ в мес. установленный размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в месяц, взимаемой с родителей (законных представителей) детей в ДОУ;
Д – дн., количество дней посещения ДОУ в год;
РП хоз.расх. – руб. в день, часть размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, взимаемой с родителей (законных представителей) детей, для приобретения расходных материалов для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены;
ЧД – человеко/дни посещения образовательной организации, определяется суммарно по табелям учета посещения детей за предыдущий год.

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg